Nennung durch Sibus aus seiner Torgauer Tätigkeit kurz vor 1500 erklären müssen; vgl. zu Dokument 1497, vor September 1.

1510

- a) *Cortese, de cardinalatu*, lib. II, fol. 73'–74'.
- b) «...quocirca nostri omnem canendi rationem in litoria, praecentoria et carmina comparando seiungunt: litoria enim sunt ea, in quibus omnia phtongorum, prosodiarum analogicarumque mensionum genera versantur, et in quibus musicorum generi laus cantus praeclare struendi datur. Ex quo non sine causa Io. Medices senator, homo in musicis litterata 5 pervestigatione prudens, neminem in praestantium musicorum numerum referendum esse censet, qui minus gnarus litorii modi faciendi sit. Itaque ob id unum inter multos Iuschinum Gallum praestitisse ferunt, proptereaque ad litoria cantus genera plus doctrinae sit ab eo adiectum, quam addi a recentium musicorum ieiuna sedulitate solet. Praecentoria 10 autem ea dicuntur, quae, quamquam sint litorio permixta cantu, ascriptitia tamen et insititia videri possunt, cum in his libera sit commutandi optio; idque ob eam causam factum esse volunt, ne uniusmodi servarentur in canendo modi, quibus litoria continuata cadunt. Quo in genere Iacobus Obrechius habitus est varia subtilitate grandis, sed toto 15 struendi genere horridior, et is a quo plus sit in musicis acerrimae suavitatis artificiosa concinnitate satum, quam esset aurium voluptati satis, ut qui in gustatu ea magis laudare solent, quae omphacium quam quae saccarum sapere videantur. Ex eodemque studio Herricus Isachus Gallus maxime est appositus ad eiusmodi praecentoria construenda iudicatus: 20 nam praeterquam, quod multo est caeteris in hoc genere fundendo celerior, tum valde eius illuminat cantum florentior in struendo modus, qui maxime satus communi aurium naturae sit: sed quamquam hic unus excellat e multis, vitio tamen ei dari solere scimus, quod in hoc genere licentius catachresi modorumque iteratione utatur, quam maxime aures 25 fastidii similitudine in audiendo notent. Nec longo quidem intervallo Alexander Agricola, Antonius Brunellus, Lodovicus Compater, Io. Spartarius Bononiensis ab ea musica laude absunt, ex quibus, quamquam alius alio plus vel artis vel suavitatis sit in construendo nactus sitque alius alio aut mutuatione aut commenti novitate vendibilior, omnes tamen sunt 30 scienter in hoc praecentorio genere versati, ex quibus multa ad senatorium usum transferri possint. At vero carminum modi hi numerari solent, qui maxime octasticorum aut trinariorum ratione constant, quod quidem genus primus apud nostros Franciscus Petrarca instituisse dicitur, qui edita carmina caneret ad lembum. Nuper aut Seraphinus Aquilanus prin- 35 ceptus eius generis renovandi fuit, a quo ita est verborum et cantuum coniunctio modulata nexa, ut nihil fieri posset eius modorum ratione dulcius. Itaque ex eo tanta imitantium auledorum multitudo manavit, ut quicquid in hoc genere Italia tota cani videatur, ex eius appareat carminum et modorum praescriptione natum: quare iure affirmari potest vehementius 40 in hoc genere editis carminibus animorum solere sedari et incitari motus: nam cum verborum sententiarumque numeri cum modorum suavitate coniunguntur, nihil causae esse potest, quin propter aurium vim ani-